
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Contratos .......................................................................................................................................... 31

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 15 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 855

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista do SINDSPEN (João Ba-
tista Pereira de Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Sargento Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nasci-

mento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - PSL
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 15 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 855

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA MD Nº. 63/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

R E S O L V E:

Conceder ao Senhor CLEUDES MARIO TEIXEIRA FARO, servidor efetivo, matrícula funcional nº. 9910, abono de perma-
nência equivalente ao valor da sua contribuição previdenciária, nos termos do artigo 2º, da Emenda Constitucional nº. 41,
de 19.12.2003, conforme termo de opção pela permanência em atividade, a partir de 02/10/2020, data de requerimento
da concessão do benefício, de acordo com o Parecer da Procuradoria-Geral nº. 342/2020, de 25/11/2020, fls. nºs 175 a
186, ratificado pelo Procurador Geral Adjunto e parecer da Secretaria de Gestão de Pessoas de 4/12/2020, fl. nº 190 e
191, em atenção ao Protocolo nº. 202068404, de 02/10/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 11 de dezembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 848/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 31/10/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43437
ANA CLÁUDIA GUIMARÃES SCH-
NEIDER

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP. SILVIO FÁVE-
RO

40852 ANGÉLICA APARECIDA GHIORZI ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. SEBASTIÃO
REZENDE

42992 ANTÔNIO LUCIANO DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB. DEP. LUDIO CA-
BRAL

43285
CHARLES FELIX GONÇALVES
DOS SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. JOÃO BATIS-
TA

42882 CLOVIS VALIM FRANCO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
GAB. DEP. LUDIO CA-
BRAL

25996
CRISTIANE DA SILVA FIGUEIRE-
DO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. DELEGADO
CLAUDINEI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 15 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 855

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



42853
DÉBORA LUIZ SIMAL DE CARVA-
LHO AMORIM

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB. DEP. LUDIO CA-
BRAL

43141 DINA SOUSA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

43265 FABIANA ROSANE VIERO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. SILVIO FÁVE-
RO

42907
GEORGE FERNANDO MONTEIRO
PLA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB. DEP. LUDIO CA-
BRAL

43110 GERSON LOPES DIAS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

43505 ILDIMAR SANTOS DA CUNHA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB. DEP. LUDIO CA-
BRAL

40843 JANAÍNA OLIVEIRA DE QUEIROZ ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

42880
JANES CLEIDE DE SOUZA OLI-
VEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
GAB. DEP. LUDIO CA-
BRAL

43010 JONICE NUNES DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. LUDIO CA-
BRAL

42982
JOSE BARBOSA DO NASCIMEN-
TO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB. DEP. LUDIO CA-
BRAL

42993 MARCO ANTÔNIO VEIGA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB. DEP. LUDIO CA-
BRAL

43012 SAMANTHA DOS ANJOS FARIAS
ASSESSOR DE IMPRESA DE
GABINETE

ASE-II
GAB. DEP. DELEGADO
CLAUDINEI

40543
SELMA APARECIDA SOARES
MARQUES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. LUDIO CA-
BRAL

42862 YURI KOPCAK ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. LUDIO CA-
BRAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de novembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 15 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 855

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



ATO Nº 849/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Silvio Fávero,
a partir de 22/11/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

42138 JULIANA BORTOLON ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9

43440 LETICIA COMIRAN ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de novembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 850/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 23/11/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43393 CREMARIO DE SOUZA BENEVIDES
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1
GAB. DEP. SILVIO FÁ-
VERO

43265 FABIANA ROSANE VIERO
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1
GAB. DEP. SILVIO FÁ-
VERO

43669
FERNANDA APARECIDA DE SOUZA PINHO
DA CRUZ

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1
GAB. DEP. SILVIO FÁ-
VERO

23989 FRANKLIN LUIZ CARVALHO SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-7 GAB. DEP. MAX RUSSI

41988 JOEL BERNADINO TAVARES
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-9 GAB. DEP. MAX RUSSI

42138 JULIANA BORTOLON
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-5
GAB. DEP. SILVIO FÁ-
VERO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 15 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 855

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



42685 LEANDRO CARRIAS DA SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-7
GAB. DEP. XUXU DAL
MOLIN

43440 LETICIA COMIRAN
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-4
GAB. DEP. SILVIO FÁ-
VERO

43392 RONIE PETERSON DIAS DA GUIA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1
GAB. DEP. SILVIO FÁ-
VERO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de novembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 851/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, o servidor RENATO FERNANDES DA SILVA, matrícula 43306, do exercício do cargo em comissão
de Assessor Parlamentar, símbolo AP-1, do Gabinete do Deputado Valmir Moretto, a partir de 23/11/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de novembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 852/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora CRISTIANE RIBEIRO DE OLIVEIRA, matrícula 43065, do exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo AP-7, do Gabinete do Deputado Carlos Avallone, a partir de 12/11/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de novembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 853/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 15 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 855

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Xuxu Dal
Molin, a partir de 29/11/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

42682 BARBARA HELAYNE SOARDIS TURI MARQUES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5

42320 CLAUDIR METZELER ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7

43626 JOSÉ GUILHERME VOLPINI BRIZOLLA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7

43304 MILKA JULIANA DE PAULA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5

43533 SANDRO RENE GNOATO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de novembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 854/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor FLÁVIO ANDRÉ DE SOUZA, matrícula 43296, do exercício do cargo em comissão de Assessor Par-
lamentar, símbolo AP-7, do Gabinete do Deputado Lúdio Cabral, a partir de 05/11/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de novembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 855/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 17/11/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

35759
ADÁLIA PRIORI MARTINS DE AR-
RUDA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-10
GAB. DEP. DILMAR DAL BOS-
CO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 15 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 855

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



42469 ALINI DA SILVA BARROS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5 GAB. DEP. MAX RUSSI

43192
APARECIDA RODRIGUES DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2 GAB. DEP. DR. GIMENEZ

42558
GLAUBER LUCAS ALVES DE AR-
RUDA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-5 GAB. DEP. WILSON SANTOS

43338 HERALDO DA COSTA E SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-9
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

43386 MAYLA MAYSA DE ALMEIDA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4 1ª SECRETARIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de novembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 856/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor LUCAS DE CAMPOS, matrícula 43528, do exercício do cargo em comissão de Assessor Parlamentar,
símbolo AP-5, do Gabinete do Deputado Carlos Avallone, a partir de 13/11/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de novembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 857/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 02/11/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43131
EDUARDO SILVA DE OLIVEI-
RA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB. DA 2ª VICE-
PRESIDÊNCIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 15 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 855

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



43512 RAFAEL PEREIRA MOLINA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5 GAB. DEP. SILVIO FÁVERO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de novembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 858/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor RICARDO ADRIANE DE OLIVEIRA, matrícula 20135, para o exercício do cargo em comissão de Con-
sultor Técnico Legislativo, símbolo DSLMD, da Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora, a partir de 03/11/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de novembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 859/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 19/11/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42799
ANA PAULA DOS SANTOS GON-
ÇALVES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB. DEP. VALDIR BAR-
RANCO

43667 BADIAS ELOI BIBERG
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 GAB. DEP. DR. EUGÊNIO

43483 EDNEY MARCOS DE MELO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB. DEP. VALDIR BAR-
RANCO

43666 GERSON RODRIGUES PEREIRA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3 GAB. DEP. THIAGO SILVA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de novembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 15 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 855

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



Presidente 1º Secretário

ATO Nº 860/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor ADILSON APARECIDO DE SOUZA JÚNIOR, matrícula 42754, para o exercício do cargo em comissão
de Assessor Parlamentar, símbolo APG-3, do Gabinete do Deputado Silvio Fávero, a partir de 11/11/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de novembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 861/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora ANA CARLA VIANA BISPO, matrícula 43662, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-3, do Gabinete do Deputado Thiago Silva, a partir de 05/11/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de novembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 862/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora ANTÔNIA APARECIDA OLIVEIRA AGUIAR, matrícula 43660, para o exercício do cargo em comissão
de Chefe de Gabinete, símbolo DSL-IV, do Gabinete do Deputado Henrique Lopes, a partir de 02/10/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de novembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 15 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 855

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



ATO Nº 863/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 30/11/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43677
CLAUDEMIR RIBEIRO DE SOU-
ZA

ASSESSOR DE IMPRENSA DE
GABINETE

ASE-II
GAB. DEP. XUXU DAL
MOLIN

43410
CLEUDETE DALLAVALE DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB. DEP. XUXU DAL
MOLIN

43671 DINA MARA MACHADO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
GAB. DEP. XUXU DAL
MOLIN

43668 JONNY PEREIRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. XUXU DAL
MOLIN

43626
JOSÉ GUILHERME VOLPINI
BRIZOLLA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. XUXU DAL
MOLIN

43674
MARCOS WANDERLEY DE LI-
MA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
GAB. DEP. XUXU DAL
MOLIN

43673 RAILSON MENDONÇA REIS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. XUXU DAL
MOLIN

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de novembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 864/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 16/11/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43490 JANAÍNA FERNANDES CAMARGO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB. DEP. MAX RUSSI

43619 LIAN JOSE ALMEIDA SEMPIO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB. DEP. MAX RUSSI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 15 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 855

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



43536 THAIS LUZIA DA COSTA MATOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB. DEP. MAX RUSSI

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de novembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 865/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 23/11/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43026 ADO HENRIQUE RODRIGUES BELEM
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-9
GAB. DEP. MAX
RUSSI

43213
ALLYSSON ALFREDO MAGNO DE OLIVEIRA
POMPEU

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-7
2ª VICE-
PRESIDÊNCIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de novembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 866/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Carlos Aval-
lone, a partir de 13/11/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

43046 ALISON RUAN ALMEIDA DE JESUS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

43065 CRISTIANE RIBEIRO DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

40509 MARCOS VINICIUS DE CAMPOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de novembro de 2020.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 15 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 855

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 867/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 18/11/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

21810
ALAN FABIANO MOREIRA BAZILIO
DE LIMA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-9
GAB. DEP. DILMAR DAL
BOSCO

42558
GLAUBER LUCAS ALVES DE ARRU-
DA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-4 GAB. DEP. WILSON SANTOS

43338 HERALDO DA COSTA E SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-2
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

18235
MARCELO MARCIO DE ARRUDA
SOUZA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-3 GAB. DEP. WILSON SANTOS

42206 MAURÍCIO DIAS DE MENDONÇA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-4
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

43386 MAYLA MAYSA DE ALMEIDA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-4 GAB. DEP. MAX RUSSI

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de novembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 868/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/11/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42882 CLOVIS VALIM FRANCO
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-10 GAB. DEP. LÚDIO CABRAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 15 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 855

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



25996
CRISTIANE DA SILVA FIGUEIRE-
DO

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-6
GAB. DEP. DELEGADO CLAU-
DINEI

43141 DINA SOUSA COSTA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-3
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

40843 JANAÍNA OLIVEIRA DE QUEIROZ
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-3 GAB. DEP. ALLAN KARDEC

42880
JANES CLEIDE DE SOUZA OLIVEI-
RA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-10 GAB. DEP. LÚDIO CABRAL

43012 SAMANTHA DOS ANJOS FARIAS
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-6
GAB. DEP. DELEGADO CLAU-
DINEI

40543
SELMA APARECIDA SOARES
MARQUES

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-7 GAB. DEP. LÚDIO CABRAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de novembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 869/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 16/11/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42687 ADEMILSON DE CARVALHO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. ELIZEU NAS-
CIMENTO

42834
ADRIANO FERNANDES DA
CRUZ

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP. ELIZEU NAS-
CIMENTO

42693 ADVAIR ALVES DA FONSECA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. ELIZEU NAS-
CIMENTO

42705 AIRTON DE ALMEIDA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. ELIZEU NAS-
CIMENTO

42870 ALDI GOMES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. LÚDIO CA-
BRAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 15 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 855

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



42708
ALEXANDRE VARNEI RODRI-
GUES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
GAB. DEP. ELIZEU NAS-
CIMENTO

41205 ANTONIEL TAPAJOZ DA CRUZ ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP. ELIZEU NAS-
CIMENTO

42715 CASTRIEL DE ARAÚJO JUNIOR ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP. ELIZEU NAS-
CIMENTO

42837 CLEO DA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP. ELIZEU NAS-
CIMENTO

42710 CONRADO DA SILVA CAJAHIBA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. ELIZEU NAS-
CIMENTO

42833
CREIDE APARECIDA CAMPOS
ARRUDA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP. ELIZEU NAS-
CIMENTO

42836 DAVI FERREIRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP. ELIZEU NAS-
CIMENTO

43675 DELCY RODRIGUES DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP. ELIZEU NAS-
CIMENTO

42695 DOUGLAS OLIVEIRA AUGUSTO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB. DEP. ELIZEU NAS-
CIMENTO

22638
ED CARLOS SANTANA DA
CRUZ

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. ELIZEU NAS-
CIMENTO

43529 EDER BELEM GOMES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP. ELIZEU NAS-
CIMENTO

42771 ELIAS PEREIRA COSTA
ASSESSOR DE IMPRENSA DE
GABINETE

ASE-II
GAB. DEP. VALMIR MO-
RETTO

42704 ELIEL TONORIO PEREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP. ELIZEU NAS-
CIMENTO

42901 ELISVALDO DA SILVA ALMEIDA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8
GAB. DEP. LÚDIO CA-
BRAL

43296 FLÁVIO ANDRÉ DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. LÚDIO CA-
BRAL

42719
HÉLIO FORTES DE JESUS JU-
NIOR

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. ELIZEU NAS-
CIMENTO

43679 HORACIO GOMES PEREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. ELIZEU NAS-
CIMENTO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 15 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 855

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



43120 INEZ DA ROSA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP. ELIZEU NAS-
CIMENTO

42927
KIONY JOSE BATISTA BARBO-
SA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP. ELIZEU NAS-
CIMENTO

42688 LAIS MEDEIROS DO CANTO
ASSESSOR DE IMPRENSA DE
GABINETE

ASE-II
GAB. DEP. ELIZEU NAS-
CIMENTO

43019 LUCAS MATOS MORAIS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP. ELIZEU NAS-
CIMENTO

42690 LUCIENE BARROS DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. ELIZEU NAS-
CIMENTO

42832 LUCILINA DE ALMEIDA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP. ELIZEU NAS-
CIMENTO

41197
LUCIMEIRE DA SILVA PAVINA-
TO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB. DEP. MAX RUSSI

42718
MARCELINO MARTINS DA
CRUZ

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. ELIZEU NAS-
CIMENTO

43678
PEDRO IGOR RODRIGUES DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP. ELIZEU NAS-
CIMENTO

42915
RAISA PIMENTA BUENO GRAN-
JA JORGE

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4 GAB. DEP. MAX RUSSI

42706 RODRIGO OLIVEIRA DE ASSIS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP. ELIZEU NAS-
CIMENTO

42721 SERGIO FERREIRA NUNES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. ELIZEU NAS-
CIMENTO

43676 VALDIVINO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP. ELIZEU NAS-
CIMENTO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de novembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 871/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 15 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 855

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 18/11/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43651
KETILY MILENA PEREIRA COR-
DEIRO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB. DEP. VALDIR BAR-
RANCO

43652 NIVIA LETICIA DE OLIVEIRA MELO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB. DEP. VALDIR BAR-
RANCO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de dezembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 872/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 31/10/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43269
ANDRÉA NOSCETTI PRI-
ETTO CORREA

CONSULTOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

DSLMD
SECRETARIA PARLAMENTAR
DA MESA DIRETORA

32298
EURIDES ROBERTO DA
COSTA

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDI-
CO DA OUVIDORIA

ASEI-I OUVIDORIA GERAL

43641
MARCELO MALDONADO
CORREA

ASSESSOR DE IMPRENSA ASE-II
SECRETARIA DE COMUNICA-
ÇÃO SOCIAL

25087
VALDEMAR FERREIRA
DE FREITAS

ASSISTENTE DE GABINETE
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III GAB. DA PRESIDÊNCIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de dezembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 873/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 15 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 855

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 16/11/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43499
JAINE ARAÚJO DE OLIVEI-
RA

ASSESSOR DA SEC. DE ORÇA-
MENTO E FINANÇAS

ASE-II
SECRETARIA DE ORÇA-
MENTO E FINANÇAS

43256 LUARA GOMES DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 PRESIDÊNCIA - MD

43082 MARCOS PAULO LISBOA
ASSESSOR TÉCNICO DE IM-
PRENSA

ASE-I
SEC. DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL

20218
PAULINA MARIA DOS SAN-
TOS CAVALLEIRO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP. ELIZEU NASCI-
MENTO

43581 RAFAELA RAYZA LARA
ASSISTENTE DE SERVIÇOS GE-
RAIS – RECEPÇÃO

ASI-III
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO
E PATRIMÔNIO

43582
RENATA RAMOS DE OLI-
VEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. EDUARDO BO-
TELHO

20115
ROSIGUERLY INGRID BIAN-
CHI

ASSESSOR DA 1ª SECRETARIA ASE-II
GABINETE DA 1ª SECRETA-
RIA

42933
SANDRO ROSEMBERGE
FONSECA AMORIM

ASSISTENTE DE GABINETE DA
1ª SECRETARIA

ASI-III GAB. DA 1ª SECRETARIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de dezembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 874/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 23/11/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41225
CAIO CÉSAR DE ANDRA-
DE

GERENTE DE JORNALISMO DA
TVAL

GER
SEC. DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL

42954 ILA PIRES FERNANDES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 1ª SECRETARIA

43588
LUANA BORGES DE OLI-
VEIRA

ASSISTENTE DE IMPRENSA ASI-II
SEC. DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 15 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 855

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



43574 THAIS OLIVEIRA DE LIMA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 LIDERANÇA DO GOVERNO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de dezembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 875/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 06/11/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43542
HERNANI MARCELO PINHEIRO DA
MATA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB. DEP. DILMAR DAL
BOSCO

43501 LIDIANE DA SILVA PINHEIRO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB. DEP. DILMAR DAL
BOSCO

41424 MARCOS ADRIANO DENDENA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
GAB. DEP. DILMAR DAL
BOSCO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de dezembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 876/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 17/11/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

21810
ALAN FABIANO MOREIRA
BAZILIO DE LIMA

ASSESSOR DA CONSULTORIA LE-
GISLATIVA

ASE-II
SECRETARIA PARLA-
MENTAR

42626
CARLOS EDUARDO DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5
BLOCO ASSEMBLEIA
FORTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 15 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 855

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



22670
DOUGLAS NOBUO
MIYASHITA

ASSESSOR ADJUNTO EM TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO

ASE-III
SEC. DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de dezembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 877/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora HELEN KAROLINE DOS SANTOS, matrícula 43077, do exercício do cargo em comissão de Asses-
sor Adjunto do Instituto Memória, símbolo ASE-III, da Secretaria de Serviços Legislativos, a partir de 27/11/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de dezembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 878/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 24/11/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

33072
ALEXQSANDRO MARCE-
LO DA SILVA

ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA AP-3
PRESIDÊNCIA – MESA DIRETO-
RA

41537
CLAUDIA DE GUSMÃO
SIGNORELLI

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB. DEP. EDUARDO BOTE-
LHO

20657
CYNIRA MARLY DE FI-
GUEIREDO KIESQUI

ASSISTENTE DA SEC. DE
GESTÃO DE PESSOAS

ASI-III SEC. DE GESTÃO DE PESSOAS

42314
ESTEVÃO APARECIDO
RIBEIRO

ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA ASE-II ASSESSORIA DA PRESIDÊNCIA

41590
JEFFERSON CRISTIANO
GROLLI

ASSISTENTE DA MESA DIRE-
TORA

ASI-III
SECRETARIA PARLAMENTAR
DA MESA DIRETORA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 15 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 855

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



22397 JUNIO TADEU DELMINIO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 PRESIDÊNCIA - MD

41284
KARBIANE DE MORAES
LEÃO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB.DEP. EDUARDO BOTELHO

41977
LUCAS GUERREIRO SIL-
VA E SOUZA

ASSESSOR TÉC. DA SUPE-
RINT. DE LICITAÇÃO

ASE-I SECRETARIA GERAL

43160
PEDRO LUIZ MARTINS
SILVA

ASSISTENTE DE GABINETE
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III GAB. DA PRESIDÊNCIA

41247
PEDRO WILIAM PEIXOTO
DA SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP. EDUARDO BOTE-
LHO

32461 ROLDÃO LIMA JUNIOR ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
PRESIDÊNCIA – MESA DIRETO-
RA

42263 SUELY SILVA REY ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
PRESIDÊNCIA – MESA DIRETO-
RA

42190
VANEZA SANY RAMOS
SOARES

ASSISTENTE DE GABINETE
DA PRESIDÊNCIA

APG-2
PRESIDÊNCIA – MESA DIRETO-
RA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de dezembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 879/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora MARCELA BRUNA VIEIRA CASTRO, matrícula 43639, do exercício do cargo em comissão de Se-
cretário de Serviços Legislativos, símbolo DSLMD, da Secretaria de Serviços Legislativos, a partir de 18/11/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de dezembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 880/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 15 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 855

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 21 Assinado Digitalmente



Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 15/11/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43653 DANIELE DA CUNHA PÉCORA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. PEDRO SA-
TÉLITE

40625 FERES OMAR FARES CHEFE DE GABINETE DSL-IV
GAB. DEP. PEDRO SA-
TÉLITE

21975
GERALDO CARLOS ZARTH
BECKER

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. PEDRO SA-
TÉLITE

32776 NOEMIA SANTOS ARGOLO
ASSESSOR DE IMPRENSA DE
GABINETE

ASE-II
GAB. DEP. PEDRO SA-
TELITE

42915
RAÍSA PIMENTA BUENO
GRANJA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB. DEP. MAX RUSSI

29922 TIAGO DE OLIVEIRA TAVEIRA
ASSESSOR JURÍDICO DE GABI-
NETE

DSL-IV
GAB. DEP. PEDRO SA-
TÉLITE

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de dezembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 881/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 03/11/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42834
ADRIANO FERNANDES DA
CRUZ

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB. DEP. ELIZEU NASCI-
MENTO

42708
ALEXANDRE VARNEI RO-
DRIGUES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
GAB. DEP. ELIZEU NASCI-
MENTO

22638
ED CARLOS SANTANA DA
CRUZ

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. ELIZEU NASCI-
MENTO

42704 ELIEL TENORIO PEREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP. ELIZEU NASCI-
MENTO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 15 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 855

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 22 Assinado Digitalmente



42719
HELIO FORTES DE JESUS
JUNIOR

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. ELIZEU NASCI-
MENTO

42688 LAIS MEDEIROS DO CANTO
ASSESSOR DE IMPRENSA DE
GABINETE

ASE-II
GAB. DEP. ELIZEU NASCI-
MENTO

42690
LUCIENE BARROS DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. ELIZEU NASCI-
MENTO

42718
MARCELINO MARTINS DA
CRUZ

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. ELIZEU NASCI-
MENTO

22505
RICARDO APARECIDO RI-
BEIRO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP. ELIZEU NASCI-
MENTO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de dezembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 882/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor RODRIGO LUIS CASSIMIRO, matrícula 43038, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-7, da 2ª Vice-Presidência, a partir de 23/11/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de novembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 883/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/11/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43269
ANDRÉA NOSCETTI PRI-
ETTO CORREA

ASSESSOR DE IMPRENSA ASE-II
SECRETARIA DE COMUNI-
CAÇÃO SOCIAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 15 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 855

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 23 Assinado Digitalmente



32298
EURIDES ROBERTO DA
COSTA

ASSISTENTE DE GABINETE DA
PRESIDÊNCIA

ASI-III GAB. DA PRESIDÊNCIA

25087
VALDEMAR FERREIRA DE
FREITAS

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO
DA OUVIDORIA

ASE-I OUVIDORIA GERAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de dezembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 884/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 25/11/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

33072
ALEXQSANDRO MARCE-
LO DA SILVA

ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA ASE-II
ASSESSORIA DA PRESIDÊN-
CIA

42314
ESTEVÃO APARECIDO
RIBEIRO

ASSISTENTE DA MESA DIRETO-
RA

ASI-III
SEC. PARLAMENTAR DA ME-
SA DIRETORA

22397 JUNIO TADEU DELMINIO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5
PRESIDÊNCIA – MESA DIRE-
TORA

41284
KARBIANE DE MORAES
LEÃO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5
GAB. DEP. EDUARDO BOTE-
LHO

41977
LUCAS GUERREIRO SIL-
VA E SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
PRESIDÊNCIA – M ESA DIRE-
TORA

43681
PATRICIA GARCIA TOR-
RADA

ASSESSOR TÉC. DA SUP. DE LI-
CITAÇÃO

ASE-I SECRETARIA GERAL

41247
PEDRO WILLIAM PEIXO-
TO DA SILVA

ASSISTENTE DA SEC. DE GES-
TÃO DE PESSOAS

ASI-III
SEC. DE GESTÃO DE PES-
SOAS

42190
VANEZA SANY RAMOS
SOARES

ASSISTENTE DE GABINETE DA
PRESIDÊNCIA

ASI-III GABINETE DA PRESIDÊNCIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de dezembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 15 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 855

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 24 Assinado Digitalmente



Presidente 1º Secretário

ATO Nº 885/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora ALINE FERREIRA DA SILVA, matrícula 43663, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-2, do Gabinete do Deputado Dilmar Dal Bosco, a partir de 10/11/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de dezembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 886/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 09/11/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42860 ALESSANDRA MARIA DA SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-8
2ª VICE-
PRESIDÊNCIA

43213
ALLYSSON ALFREDO MAGNO DE OLIVEIRA
POMPEU

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-7
2ª VICE-
PRESIDÊNCIA

43407 MARLENE MARQUES CALDEIRA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-2
2ª VICE-
PRESIDÊNCIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de dezembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 887/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 24/11/2020:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 15 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 855

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 25 Assinado Digitalmente



MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

28903
JOSÉ EUCLIDES DOS SAN-
TOS FILHO

GERENTE DE JORNALISMO
DA TVAL

GER
SEC. DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL

42954 ILA PIRES FERNANDES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 LIDERANÇA DO GOVERNO

40661 DEVANI NEVES DOS SANTOS ASSISTENTE DE IMPRENSA ASI-II
SEC. DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de dezembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 888/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 19/11/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

23151 KATIUSCIA MANTELI
SECRETARIO DE SERVIÇOS
LEGISLATIVOS

DSLMD
SECRETARIA DE SERVIÇOS
LEGISLATIVOS

43672
YASMIN PEREZ CURVO
DE MORAES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 1ª SECRETARIA - MD

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de dezembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 889/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 17/11/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 15 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 855

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 26 Assinado Digitalmente



42697
ANDERSON LUIZ NUNES
DE SIQUEIRA

ASSISTENTE DE GABINETE DA 1ª
SECRETARIA

ASI-III GAB. DA 1ª SECRETARIA

42148
DEVAIR RODRIGUES RI-
BEIRO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. EDUARDO BO-
TELHO

42045
GABRIELA TORRES KLA-
BACHER

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 PRESIDÊNCIA - MD

42943
JOSÉ ALEX RODRIGUES
LIRA

ASSISTENTE DE SERVIÇOS GE-
RAIS – RECEPÇÃO

ASI-III
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO
E PATRIMÔNIO

43256
LUARA GOMES DE SOU-
ZA

ASSESSOR DA SEC. DE ORÇA-
MENTO E FINANÇAS

ASE-II
SEC. DE ORÇAMENTO E FI-
NANÇAS

20115
ROSIGUERLY INGRID BI-
ANCHI

ASSESSOR TÉCNICO DE IM-
PRENSA

ASE-I
SEC. DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL

43670
ZÉLIA CRISTINA SOARES
GOMES

ASSESSOR DA PRIMEIRA SECRE-
TARIA

ASE-II
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de dezembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 890/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor MARCOS PAULO LISBOA, matrícula 43082, para o exercício do cargo em comissão de Assessor Par-
lamentar, símbolo APG-8, do gabinete do Deputado Max Russi, a partir de 17/11/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de dezembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 891/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 15 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 855

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 27 Assinado Digitalmente



Nomear a servidora MARIA APARECIDA MARTINS, matrícula 43680, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Adjunto do Instituto Memória, símbolo ASE-III, da Secretaria de Serviços Legislativos, a partir de 30/11/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de dezembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 892/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 16/11/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43039 ELIENE DIAS DA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
1ª SECRETARIA – MESA DIRE-
TORA

43665
FABIO CESAR PEREIRA JUNI-
OR

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2
1ª SECRETARIA – MESA DIRE-
TORA

43140 ZENALDO PEREIRA MACEDO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
1ª SECRETARIA – MESA DIRE-
TORA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de dezembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 893/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora GABRIELA TORRES KLABACHER, matrícula 42045, do exercício do cargo em comissão de Asses-
sor Parlamentar, símbolo APG-10 , do gabinete da Presidência, a partir de 05/11/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de dezembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 15 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 855

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 28 Assinado Digitalmente



ATO Nº 894/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora ALINI DA SILVA BARROS, matrícula 42469, para o exercício do cargo em comissão de Assessor Ad-
junto em Tecnologia da Informação, símbolo ASE-III, da Secretaria de Tecnologia da Informação, a partir de 18/11/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de dezembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 895/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 03/11/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

26045
ALBERTO DE AQUINO SOBRI-
NHO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2 GAB. DEP. JANAÍNA RIVA

43131 EDUARDO SILVA DE OLIVEIRA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 GAB. DEP. JOÃO BATISTA

42008
EMERSON FERNANDES DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-10 GAB. DEP. DR. GIMENEZ

40529 IVAN LOPES DIAS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-10
GAB. DEP. PROF. ALLAN KAR-
DEC

43661
MAYARA DE CAMPOS BOR-
GES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2 GAB. DEP. ULYSSES MORAES

43512 RAFAEL PEREIRA MOLINA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-4 GAB. DEP. SILVIO FÁVERO

43375
RAFAELLA PEREIRA MACHA-
DO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-10 GAB. DEP. DR. GIMENEZ

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de dezembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 15 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 855

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 29 Assinado Digitalmente



ATO Nº 896/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 25/11/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43062
FÁBIO RODRIGUES DA
CRUZ

ASSISTENTE DE SERVIÇOS GE-
RAIS – GARÇOM

ASI-III
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E
PATRIMÔNIO

43260
JULIANE HELOYSA RO-
CHA DE OLIVEIRA

ASSESSOR ADJ. DA SUP. EXE-
CUTIVA DA PRESIDÊNCIA

ASE-III
SUPERINTENDÊNCIA EXECU-
TIVA DA PRESIDÊNCIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de dezembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 900/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Romoaldo
Júnior, a partir de 24/11/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

43497 DANIEL BROETO MAIA NUNES ASSESSOR JURÍDICO DE GABINETE DSL-IV

40708 ÉRICA DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

40571 IRANI LELIS DE CASTRO CASSIMIRO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

42124 JANETHE BARRETO ARAUJO ASSESSOR DE IMPRENSA DE GABINETE ASE-II

21637 VALDEMIR LEITE DA SILVA CHEFE DE GABINETE DSL-IV

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 11 de dezembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 15 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 855

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 30 Assinado Digitalmente



ATO Nº 901/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora HALANA PAULA BURALI GARCIA, matrícula 43456, do exercício do cargo em comissão de As-
sessor da Superintendência Executiva da Presidência, símbolo ASE-II , da Superintendência Executiva da Presidência, a
partir de 04/11/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 11 de dezembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO N° 049/2020/SCCC/ALMT'

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato n° 049/2020/SCCC/ALMT

Contratada: Maria José dos Reis Neto Comércio Representação

Objeto: Aquisição de Materiais de Higiene, Limpeza, Copa e Cozinha

Valor R$ 46.582,00 (Quarenta e seis mil, quinhentos e oitenta e dois reais)

Vigência: 14/12/2020 a 14/12/2021

Assinatura: Mesa Diretora - 14/12/2020

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

EXTRATO DO CONTRATO N° 042/2020/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato nº 042/2020/SCCC/ALMT

Contratada: M. F. indústria Paulista de Café Ltda - EPP

Objeto: Aquisição de Materiais de Higiene, Limpeza, Copa e Cozinha.

Valor R$ 103.000,00 (Cento e três mil reais)

Vigência: 03/11/2020 a 03/11/2021

Assinatura: Mesa Diretora - 03/11/2020

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 15 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 855

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 31 Assinado Digitalmente



EXTRATO DO CONTRATO N° 046/2020/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato nº 046/2020/SCCC/ALMT

Contratada: B2G Medical Comércio de Produtos Médicos e Cirúrgicos Ltda.

Objeto: Aquisição de Materiais de Higiene, Limpeza, Copa e Cozinha.

Valor R$ 16.057,38 (dezesseis mil, cinquenta e sete reais e trinta e oito centavos).

Vigência: 24/11/2020 a 24/11/2021

Assinatura: Mesa Diretora - 24/11/2020

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

EXTRATO DO CONTRATO N° 048/2020/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato nº 048/2020/SCCC/ALMT

Contratada: Flor de Maio Comercio Varejista de Produtos Alimentícios Eireli

Objeto: Aquisição de Materiais de Higiene, Limpeza, Copa e Cozinha.

Valor R$ 6.139,00 (seis mil e cento e trinta e move reais).

Vigência: 02/12/2020 a 02/12/2021

Assinatura: Mesa Diretora - 02/12/2020

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

EXTRATO DO CONTRATO N° 049/2020/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato n° 049/2020/SCCC/ALMT

Contratada: Maria José dos Reis Neto Comércio Representação

Objeto: Aquisição de Materiais de Higiene, Limpeza, Copa e Cozinha

Valor R$ 46.582,00 (Quarenta e seis mil, quinhentos e oitenta e dois reais)

Vigência: 14/12/2020 a 14/12/2021

Assinatura: Mesa Diretora - 14/12/2020

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 15 de Dezembro de 2020 • ANO V | N° 855

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 32 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Dec 15 22:30:12 UTC 2020

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA MD Nº. 63/2020
	ATO Nº 848/2020
	ATO Nº 849/2020
	ATO Nº 850/2020
	ATO Nº 851/2020
	ATO Nº 852/2020
	ATO Nº 853/2020
	ATO Nº 854/2020
	ATO Nº 855/2020
	ATO Nº 856/2020
	ATO Nº 857/2020
	ATO Nº 858/2020
	ATO Nº 859/2020
	ATO Nº 860/2020
	ATO Nº 861/2020
	ATO Nº 862/2020
	ATO Nº 863/2020
	ATO Nº 864/2020
	ATO Nº 865/2020
	ATO Nº 866/2020
	ATO Nº 867/2020
	ATO Nº 868/2020
	ATO Nº 869/2020
	ATO Nº 871/2020
	ATO Nº 872/2020
	ATO Nº 873/2020
	ATO Nº 874/2020
	ATO Nº 875/2020
	ATO Nº 876/2020
	ATO Nº 877/2020
	ATO Nº 878/2020
	ATO Nº 879/2020
	ATO Nº 880/2020
	ATO Nº 881/2020
	ATO Nº 882/2020
	ATO Nº 883/2020
	ATO Nº 884/2020
	ATO Nº 885/2020
	ATO Nº 886/2020
	ATO Nº 887/2020
	ATO Nº 888/2020
	ATO Nº 889/2020
	ATO Nº 890/2020
	ATO Nº 891/2020
	ATO Nº 892/2020
	ATO Nº 893/2020
	ATO Nº 894/2020
	ATO Nº 895/2020
	ATO Nº 896/2020
	ATO Nº 900/2020
	ATO Nº 901/2020

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO CONTRATO N° 049/2020/SCCC/ALMT'
	EXTRATO DO CONTRATO N° 042/2020/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO CONTRATO N° 046/2020/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO CONTRATO N° 048/2020/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO CONTRATO N° 049/2020/SCCC/ALMT


		2020-12-15T22:30:12+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




